1

证券代码：603330            证券简称：上海天洋           公告编号：2020-035

上海天洋热熔粘接材料股份有限公司

关于延长收购张利文、贺国新持有烟台信友剩余 13.04%股权的

期限并签署相关补充协议暨关联交易的公告

重要内容提示：

●本次交易协议涉及上海天洋热熔粘接材料股份有限公司（下称“公司”或“上海天洋”）

收购烟台信友新材料股份有限公司（下称“标的公司”或“烟台信友”）张利文及贺国新

持有的 13.04%股权。

●本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。本次交易实施不存在重大法律障碍。

●本次交易已经提交公司第三届董事会第四次会议及第三届监事会第四次会议审议通过，

不需提交股东大会审议。

  一、关联交易概述

2017 年 9 月 27 日，上海天洋以现金方式收购烟台信友 66%的股权，并与烟台信友、

张利文等十名烟台信友股东签署了《支付现金购买资产协议》，同日公司与张利文、曲

尧栋、王宏伟、贺国新、李峰、王月慧等六人（以下合称“补偿义务人”）签署了《盈利

补偿协议》。烟台信友已于 2017 年 12 月 22 日办理完毕相应的工商变更登记手续。

2019 年 7 月 9 日，上海天洋以现金方式收购烟台信友 20.96%股权，并与张利文等五

名烟台信友股东签署了《股权转让协议》。烟台信友已于 2019 年 8 月办理完毕相应的工

商变更登记手续。

公司于 2020 年 4 月 27 日与张利文、贺国新及烟台信友共同签署了《关于烟台信友

新材料有限公司剩余股权之收购安排协议》（以下简称“《剩余股权收购安排协议》”），

因烟台信友自 2017 年成为公司控股子公司以来，经营情况良好，在 2017 年及 2018 年均

超额完成了《支付现金购买资产协议》中所做的业绩承诺，2019 年其经营业绩继续保持

增长，公司与张利文、贺国新及烟台信友协商一致，就张利文、贺国新持有烟台信友剩

余股权延长收购期限至 2026 年，即剩余股权收购期限为自 2019 年至 2026 年（以下简称

“延长收购期间”）。现经各方友好协商，就公司延期收购张利文及贺国新持有烟台信

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

友剩余股权的收购价格作出补充约定，并签署《关于烟台信友新材料有限公司剩余股权

之收购安排协议之补充协议》（以下简称“《补充协议》”）。

交易对方中的张利文女士系上海天洋董事，根据《上海证券交易所股票上市规则》

等法律、法规及规范性文件的相关规定，张利文女士为公司关联方，公司向张利文延期

收购烟台信友股权的相关交易构成了关联交易。

截至目前为止，过去 12 个月内公司与张利文女士存在关联交易情况如下：

公司于 2019 年 5 月 30 日召开第二届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于公

司对烟台信友部分股东实施现金奖励暨关联交易的议案》，同意因烟台信友超额完成业

绩承诺向张利文女士支付奖励 2,727,811.52 元。

公司于 2019 年 7 月 9 日召开第二届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于公司

支付现金购买烟台信友 20.96%股权的议案》，同意收购张利文女士持有烟台信友 14.07%

的股权并支付对价 1,646.74 万元。

截至目前为止，公司已向张利文女士支付现金奖励及股权支付对价 1,646.74 万元，

合计 19,195,211.52 元。除上述交易外，过去 12 个月内公司与张利文女士不存在其他关联

交易，本次关联交易根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，

无需提交股东大会的审议。

二、交易对方情况介绍

（一）关联方关系介绍

交易方中的张利文女士系上海天洋董事，根据《上海证券交易所股票上市规则》等

法律、法规及规范性文件的相关规定，张利文女士为公司关联方，交易构成了关联交易。

（二）交易对方基本情况

张利文，女，中国籍自然人，其身份证号码为 22240219640910****，住址为山东省

烟台市莱山区****，系烟台信友股东，目前担任上海天洋董事及烟台信友总经理，持有

烟台信友 907,500元出资额，占股权比例 5%，张利文女士系交易关联方；

贺国新，男，中国籍自然人，其身份证号码为 15042419780930****，住址为山东省

烟台经济技术开发区****，目前担任烟台信友营销副总经理，持有信友新材 1,460,000

元出资额，占股权比例 8.04%。

三、关联交易标的基本情况

（一）烟台信友的基本信息

1. 名称：烟台信友新材料有限公司

3

2. 类型：其他有限责任公司

3. 法定代表人：张利文

4. 设立日期：2004 年 2月 25日

5. 注册资本：1,815 万元

6. 住所：山东省烟台市芝罘区卧龙中路 12-2 号

7. 经营范围：生产电子绝缘材料、无溶剂树脂胶粘剂，并销售公司上述所列自产产

品（以上不含化学危险品），货物及技术的进出口、高分子材料的研发和技术服务、电子

工业设备及配件的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8. 控股股东及实际控制人：张利文

（二）股东及股权结构

序号 股  东 出资额（万元） 持股比例

1 上海天洋 1,578.25 86.96%

2 张利文 90.75 5.00%

3 贺国新 146.00 8.04%

合  计 1,815 100%

（三）主要财务指标：

项目 2018年(经审计) 2019年 (经审计)

资产总额 39,650,609.31 47,292,941.35

负债总额 2,410,016.14 3,007,246.06

所有者权益 37,240,593.17 44,285,695.29

营业收入 32,909,684.29 37,550,688.03

净利润 9,754,040.55 10,045,102.12

扣除非经常性损益后的净利润 8,892,325.49 8,409,516.24

注：以上数据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审定。

（四）权属状况说明

交易标的的产权清晰，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，未设定抵

押或质押。

四、《补充协议》的主要内容

甲方：上海天洋

乙方：张利文、贺国新

丙方：烟台信友

（一）各方一致确认，根据《剩余股权收购安排协议》，乙方有权在延长收购期间，

4

于每个会计年度向甲方申请出售其所持烟台信友剩余股权（以下简称“行使出售权”）。

（二）各方一致同意，以烟台信友 2017 年实现的实际净利润（以下简称“2017 年度

净利润”）为标准，如乙方拟行使出售权所在年份的上一年度烟台信友实现的实际净利润

高于等于 2017 年度净利润，则乙方有权按照《剩余股权收购安排协议》第一条约定即乙

方有权按照烟台信友上一年度经甲方指定审计机构审计的实际净利润的12倍估值与前次

交易估值两者孰高原则确定出售价格，甲方应配合收购乙方届时申请出售的剩余部分或

全部股权；如乙方拟行使出售权所在年份的上一年度烟台信友实现的实际净利润低于

2017 年度净利润，则乙方当年不得行使出售权。

（三）甲、乙方应在收到乙方申请行使出售权之日起 30 个工作日内完成股权转让的

工商变更登记手续，甲方应自股权工商变更登记后 15 个工作日内支付股权转让款，甲方

逾期支付股权转让款的，则应按照欠付款项的每日万分之五向乙方支付违约金。延长收

购期间内乙方未行使出售权的，视作乙方放弃出售权，乙方继续保留其所持烟台信友剩

余股权。

（四）各方一致确认，本协议系《支付现金购买资产协议》、《剩余股权收购安排协

议》的补充约定，本协议约定与《支付现金购买资产协议》、《剩余股权收购安排协议》

约定不一致的，以本协议为准。

（五）各方之间因在订立和履行本协议过程中发生的争议，应首先通过友好协商的

方式解决。如不能通过协商解决的，则任何一方均有权向甲方住所地具有管辖权的人民

法院提起诉讼。

（六）本补充协议一式四份，甲、乙、丙方各执一份，具有同等法律效力。

（七）本协议自各方签字盖章之日起生效。

五、关联交易的目的和对公司的影响

本次《补充协议》签订后，烟台信友仍为公司控股子公司，有利于公司整体运营效

率与未来盈利能力的提升，实现公司资源的有效配置，进一步增强公司核心竞争力，进

一步提高管理效率，更好地控制经营风险，从而整体提高上市公司的运行质量、盈利能

力和抗风险能力。

本次关联交易遵循了公平公允的原则，符合公司及股东的整体利益，有利于公司业

务开展，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。本次《补充协议》签

订后，将有利于优化公司整体的资源配置，实现资源整合，提高上市公司的持续盈利能

5

力和抗风险能力，进而实现全体股东利益最大化的目标。

六、本次关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2020 年 5 月 28 日召开第三届董事会第四次会议，审议通过了《关于延长收

购贺国新持有烟台信友剩余 8.04%股权的期限并签署相关补充协议的议案》及《关于延长

收购张利文持有烟台信友剩余 5%股权的期限并签署相关补充协议的议案》，会议应出席董

事 7 名，实际出席董事 7 名，其中独立董事 3 名。在审议本次关联交易时，关联董事张

利文女士回避表决，其他非关联董事一致审议通过了该项议案。公司独立董事出具了事

前认可的书面意见，并发表了独立意见。

（二）独立董事事前认可意见

独立董事对关于延长收购张利文持有烟台信友剩余 5%股权的期限并签署相关补充协

议的事项发表的事前认可意见如下：

《支付现金购买资产协议》及《剩余股权收购安排协议》已经公司董事会或股东大

会审议通过，延长股权收购事宜符合《公司法》、《合同法》等法律法规，本次关联交易

不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。因此，我们对关于延长收购张利

文持有烟台信友剩余 5%股权的期限并签署相关补充协议事项表示事前认可，并同意将相

关议案提交公司董事会审议，且关联董事应回避表决。

（三）独立董事独立意见

1、独立董事对关于延长收购张利文持有烟台信友剩余 5%股权的期限并签署相关补充

协议的事项发表的独立意见如下：

本次审议事项系关联交易事项，本次议案在提交董事会审议前，已经过我们事前认可。

董事会审议上述议案的决策程序，符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上海天洋热

熔粘接材料股份有限公司章程》等有关关联交易审议程序和审批权限的规定。

本次公司拟签署的《关于烟台信友新材料有限公司剩余股权之收购安排协议之补充协

议》中涉及的剩余股权收购价格之约定，系依据《上海天洋热熔粘接材料股份有限公司

与张利文等关于烟台信友新材料股份有限公司之支付现金购买资产协议》及《关于烟台

信友新材料有限公司剩余股权之收购安排协议》中约定的条件，遵循自愿、公平合理、

协商一致的原则，符合公司发展战略要求以及股东的整体利益，不存在损害公司及中小

股东利益的情形。

上述议案的审议及表决符合有关法律、法规及《公司章程》的规定，关联董事张利文

6

已回避表决。我们同意《关于延长收购张利文持有烟台信友剩余 5%股权的期限并签署相

关补充协议的议案》。

2、独立董事对关于延长收购贺国新持有烟台信友剩余 8.04%股权的期限并签署相关补

充协议的事项发表独立意见如下：

董事会审议上述议案的决策程序，符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上海天洋

热熔粘接材料股份有限公司章程》等有关审议程序和审批权限的规定。

本次公司拟签署的《关于烟台信友新材料有限公司剩余股权之收购安排协议之补充协

议》中涉及的剩余股权收购价格之约定，系依据《上海天洋热熔粘接材料股份有限公司

与张利文等关于烟台信友新材料股份有限公司之支付现金购买资产协议》及《关于烟台

信友新材料有限公司剩余股权之收购安排协议》中约定的条件，遵循自愿、公平合理、

协商一致的原则，符合公司发展战略要求以及股东的整体利益，不存在损害公司及中小

股东利益的情形。我们同意《关于延长收购贺国新持有烟台信友剩余 8.04%股权的期限并

签署相关补充协议的议案》。

七、备查文件

（一）独立董事关于三届董事会四次会议相关事项的事前认可意见

（二）独立董事关于第三届董事会第四次会议有关事项的独立意见

（三）第三届董事会第四次会议决议

（四）第三届监事会第四次会议决议

（五）《关于烟台信友新材料有限公司剩余股权之收购安排协议之补充协议》

特此公告。

上海天洋热熔粘接材料股份有限公司

                                               董 事 会

2020 年 5 月 28 日